

درس پنجم

➤ دریافت و ابلاغ وحی توسط پیامبر بعد از ختم نبوت به پایان می رسد.

اما تعلیم و تبیین دین و ولایت و حکومت چه؟؟!!

۱- سکوت قرآن و پیامبر در این باره:

قرآن هدایتگر در تمام امور ممکن نیست به این دو مسئولیت مهم بی تفاوت باشد. پیامبران آگاه ترین مردم نسبت به اهمیت این مسئولیت هاست و نمی توند از کنار این مسئله بی توجه بگذرد.

۲- این دو مسئولیت نیز پایان می پذیرد: نیاز جامعه به حکومت و تعلیم دین پس از پیامبر نه تنها از بین نرفت بلکه بیشتر شد. تعلیم و تبیین دین امری تمام نشدنی است.

۳- تعیین جانشین: این فرض منطقی است. پیامبر به فرمان خدا برای تعلیم و تبیین حکومت خود به امامت فرمان داده است.

امام جز دریافت و ابلاغ وحی تمام مسئولیت های پیامبر را انجام می دهد.

✓ امام باید عصمت داشته باشد.

✓ تشخیص عصمت برای انسان ها ممکن نیست.

✓ تنها خداوند می تواند فرد شایسته ی مقام امامت را معرفی کند.

✓ آیه ی انذار: خویشان نزدیکت را انذار کن ← دعوت چهل نفر از بزرگان بنی هاشم ← صحبت درباره ی اسلام و دعوت به آن توسط پیامبر ← من یار و یاور تو خواهم بود (حضرت علی) ← همانا این برادر من، وصی من و جانشین من در میان شما خواهد بود. (پیامبر)

✓ آیه ی ولایت: اِنَّمَا وَلِيكُمُ اللّٰهُ وَرَسُولُهُ وَ... هُمْ رَاكِعُونَ

✓ حدیث جابر

✓ حدیث ثقلین: اِنِّیْ تَارِكٌ فِیْكُمْ الثَّقَلِیْنِ ... حَتّٰی یَرِدَا عَلٰی الْحَوْضِ.

✓ حدیث منزلت: تو برای من به منزله ی هارون برای موسی هستی جز اینکه بعد از من پیامبری نیست.

✓ حدیث غدیر: مَنْ اَوَّلٰی النَّاسِ بِالْمُؤْمِنِیْنَ مِنْ اَنْفُسِهِمْ ← مَنْ كُنْتَ مَوْلَاهُ فَهَذَا عَلِیُّ مَوْلَاهُ

چون امامان عهده دار رهبری و مرجعیت دینی هستند باید معصوم باشند.

نزول آیه ی تطهیر بعد از دعای پیامبر که: خدایا اینان اهل بیت من اند. آنان را از زهر پلیدی و ناپاکی حفظ کن. (اِنَّمَا یُرِیْدُ اللّٰهُ لِيُذْهِبَ... یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیْرًا)

- ۱- هر گناه و پلیدی از اهل بیت دور است. ۲- تعداد خاصی از خانواده ی پیامبر در مقام عصمت اند.
- ۳- سخن و عمل اهل بیت مطابق با دین و دستورات الهی است.

پیامبر اکرم با هدایت و راهنمایی خداوند امام علی و یازده فرزند ایشان را به جانشینی خود و عهده دار مسئولیت امامت کرد.

لازمه ی جانشینی پیامبر بر خورداری از عصمت و علم کامل است.
حضرت فاطمه جز اهل بیت است ولی عهده دار امامت نیست.